

中国总体贸易月度监测报告

(2024年1-4月)



数字经济实验室
DIGITAL ECONOMY LABORATORY

对外经济贸易大学 数字经济实验室

2024年5月23日

一、贸易总体情况

2024年4月，中国货物贸易进出口总额为5125.6亿美元，同比上升4.4%。其中，出口2924.5亿美元，同比上升1.5%；进口2201.0亿美元，同比上升8.4%。当月净出口723.5亿美元。

2024年1-4月，中国货物贸易累计进出口总额为19434.8亿美元，同比上升2.2%。其中，出口10995.7亿美元，同比上升1.5%；进口8439.1亿美元，同比上升3.2%。累计净出口2556.6亿美元。

表1：2024年1-4月中国货物贸易进出口概况（亿美元）

	4月当月		1至4月累计	
	绝对值	同比变化 (%)	绝对值	同比变化 (%)
进出口总额	5125.6	4.4	19434.8	2.2
出口额	2924.5	1.5	10995.7	1.5
进口额	2201.0	8.4	8439.1	3.2
净出口额（亿美元）	723.5	127.0 (亿美元)	2556.6	103.4 (亿美元)

数据来源：中国海关总署，下文同。

注：净出口额同比变化为绝对额数据，即2024年4月（或1-4月）净出口额减去2023年4月（或1-4月）净出口额。

二、产品结构情况

（一）出口产品结构

2024年4月，中国前三大出口产品¹为电子设备、纺织服装和金属石料制品，分别出口1262.5亿美元、328.9亿美元和320.8亿美元，占全部产品出口比重分别为43.2%、11.2%和11.0%，同比变化分别

¹ 本报告采用的产品分类详见《中国总体贸易月度监测报告技术文档》：
<http://delab.uibe.edu.cn/zlxz/index.htm>。

为 1.5%、-4.9%和-5.8%。

2024 年 1-4 月，中国前三大出口产品为电子设备、纺织服装和金属石料制品，分别出口 4818.9 亿美元、1250.5 亿美元和 1203.9 亿美元，占全部产品出口比重分别为 43.8%、11.4%和 10.9%，同比变化分别为 1.2%、0.1%和-2.5%。

表 2：2024 年 4 月中国分产品出口情况（亿美元）

产品	4 月当月			1 至 4 月累计		
	出口额	占比 ¹ (%)	同比变化 (%)	出口额	占比 (%)	同比变化 (%)
农产品	80.4	2.7	0.0	305.9	2.8	-0.7
矿产品	50.8	1.7	15.9	205.4	1.9	-14.4
化学制品	313.8	10.7	-0.6	1185.9	10.8	-3.4
纺织服装	328.9	11.2	-4.9	1250.5	11.4	0.1
木制品	43.8	1.5	-3.6	165.3	1.5	2.3
金属石料制品	320.8	11.0	-5.8	1203.9	10.9	-2.5
电子设备	1262.5	43.2	1.5	4818.9	43.8	1.2
交通设备	254.9	8.7	25.6	888.6	8.1	21.4
其他制品	268.7	9.2	2.4	971.4	8.8	5.6

注：1. 表中占比为该产品贸易额占全部产品贸易额的比重，下文同。

（二）进口产品结构

2024 年 4 月，中国前三大进口产品为电子设备、矿产品和金属石料制品，分别进口 736.6 亿美元、647.8 亿美元和 256.6 亿美元，占全部产品进口比重分别为 33.5%、29.4%和 11.7%，同比变化分别为 16.4%、7.4%和 18.2%。

2024 年 1-4 月，中国前三大进口产品为电子设备、矿产品和金属石料制品，分别进口 2705.1 亿美元、2576.3 亿美元和 1052.2 亿美元，占全部产品进口比重分别为 32.1%、30.5%和 12.5%，同比变化分别

为 10.1%、2.7%和 17.1%。

表 3：2024 年 4 月中国分产品进口情况（亿美元）

产品	4 月当月			1 至 4 月累计		
	进口额	占比 (%)	同比变化 (%)	进口额	占比 (%)	同比变化 (%)
农产品	175.3	8.0	-8.6	664.4	7.9	-11.9
矿产品	647.8	29.4	7.4	2576.3	30.5	2.7
化学制品	220.7	10.0	2.4	816.7	9.7	-10.7
纺织服装	43.2	2.0	23.4	172.8	2.0	21.3
木制品	47.0	2.1	2.7	169.8	2.0	-5.0
金属石料制品	256.6	11.7	18.2	1052.2	12.5	17.1
电子设备	736.6	33.5	16.4	2705.1	32.1	10.1
交通设备	60.0	2.7	-16.3	227.8	2.7	-12.8
其他制品	13.9	0.6	-21.7	54.0	0.6	-13.2

三、区域分布及变化情况

（一）出口区域分布及变化

2024 年 4 月，中国向东盟和欧盟分别出口 499.6 亿美元和 431.5 亿美元，同比变化分别为 12.9%和-2.1%。中国前三大出口贸易伙伴为美国、中国香港和越南，分别出口 418.2 亿美元、242.7 亿美元和 140.3 亿美元，同比变化分别为-0.1%、12.7%和 24.8%。

2024 年 1-4 月，中国向东盟和欧盟分别出口 1855.6 亿美元和 1603.5 亿美元，同比变化分别为 6.3%和-4.8%。中国前三大出口贸易伙伴为美国、中国香港和越南，分别出口 1519.3 亿美元、904.0 亿美元和 508.4 亿美元，同比变化分别为-1.0%、11.0%和 20.2%。

表 4：2024 年 4 月中国货物贸易主要出口目的地（亿美元）

4 月当月			1 至 4 月累计		
区域	出口额	同比变化 (%)	区域	出口额	同比变化 (%)
总出口	2924.5	1.5		10995.7	1.5
重点区域					
东盟	499.6	12.9	东盟	1855.6	6.3
欧盟	431.5	-2.1	欧盟	1603.5	-4.8
排名前 10 地区					
美国	418.2	-0.1	美国	1519.3	-1.0
中国香港	242.7	12.7	中国香港	904.0	11.0
越南	140.3	24.8	越南	508.4	20.2
韩国	127.5	-1.9	日本	492.3	-9.2
日本	123.4	-10.4	韩国	469.2	-7.4
印度	91.9	-4.5	印度	371.7	0.2
德国	86.0	-4.2	德国	328.6	-3.2
俄罗斯	83.2	-13.0	俄罗斯	327.3	-1.9
马来西亚	81.6	7.1	马来西亚	310.7	6.9
荷兰	78.7	-8.2	荷兰	283.6	-17.9

注：排名前 10 地区按照出口额大小由上（最大）向下（最小）排列。

（二）进口区域分布及变化

2024 年 4 月，中国从东盟和欧盟分别进口 323.5 亿美元和 239.9 亿美元，同比变化分别为 7.3%和 2.8%。中国前三大进口贸易伙伴为中国台湾、美国和韩国，分别进口 174.9 亿美元、145.8 亿美元和 144.9 亿美元，同比变化分别为 15.2%、11.5%和 18.8%。

2024 年 1-4 月，中国从东盟和欧盟分别进口 1213.8 亿美元和 862.0 亿美元，同比变化分别为 2.6%和-5.3%。中国前三大进口贸易伙伴为

中国台湾、韩国和美国，分别进口 622.2 亿美元、556.6 亿美元和 544.9 亿美元，同比变化分别为 5.6%、11.3%和-5.7%。

表 5：2024 年 4 月中国货物贸易主要进口来源地（亿美元）

4 月当月			1 至 4 月累计		
区域	进口额	同比变化 (%)	区域	进口额	同比变化 (%)
总进口	2201.0	8.4		8439.1	3.2
重点区域					
东盟	323.5	7.3	东盟	1213.8	2.6
欧盟	239.9	2.8	欧盟	862.0	-5.3
排名前 10 地区					
中国台湾	174.9	15.2	中国台湾	622.2	5.6
美国	145.8	11.5	韩国	556.6	11.3
韩国	144.9	18.8	美国	544.9	-5.7
日本	136.9	4.4	澳大利亚	514.2	-3.7
澳大利亚	124.2	-5.7	日本	497.9	-3.4
俄罗斯	114.5	17.5	俄罗斯	438.5	10.2
巴西	94.0	22.0	巴西	386.0	24.7
马来西亚	87.3	17.7	马来西亚	330.2	9.4
德国	86.6	-2.5	德国	304.3	-13.0
越南	76.4	34.7	越南	294.7	22.2

注：排名前 10 地区按照进口额大小由上（最大）向下（最小）排列。